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고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-05 예산액 726,637,000

2022학년도 고산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 378,292,000원"을 "세입·세출 각각 726,637,000원"으로 한다.
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1.학생복지/교육격차 해소 288,002 158,578 129,424

1.급식 관리 233,321 142,338 90,983

1.학교급식운영 233,321 142,338 90,983

1.[초]급식재료구입비 193,995 113,146 80,849

1.급식용식재료비 193,995 113,146 80,849 주부식비 : 80,849,000원*1식= 80,849,000

4.[초]급식기구확충비 5,851 0 5,851

1.비품구입비 5,851 0 5,851
(성립전)급식기구시설확충비 : 5,851,000

원*1회=
5,851,000

5.[초]대체인건비 763 0 763

1.기간제직원인건비 763 0 763
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 152,170

원*1회=
153,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 76,010

원*1명 =
77,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 533,000

원*1회=
533,000

6.[초]급식재료구입비(목) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
(성립전)2차 무상급식비 : 72,609,000원*1

회=
72,609,000

2차 무상급식비 : 0원-72,609,000원= -72,609,000

친환경농산물(로컬가공) : 0원-8,240,000

원=
-8,240,000

(성립전)친환경농산물(로컬가공) : 

8,240,000원*1회=
8,240,000

7.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전)급식차량운영비 : 2,450,000원*1

대=
2,450,000

8.[초]우유급식비(용담댐) 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 (성립전)우유급식 : 700,000원= 700,000

9.[초]건강검진비(목) 370 0 370

1.교직원복지비 370 0 370
(성립전)폐암 건강검진비 : 370,000원*1회

 =
370,000

2.보건관리 27,789 15,916 11,873

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,316 8,116 1,200

2.[초]학생건강검사 1,816 1,516 300

1.교육운영비 1,816 1,516 300 구강검진비 : 657,000원-357,000원= 300,000

4.[초]보건행사비 450 350 100

1.교육운영비 450 350 100 보건행사비 : 450,000원-350,000원= 100,000
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7.[초]강사 수당 및 연수비 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 강사 수당 : 600,000원-1,000,000원= -400,000

9.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)강사료 : 6시간*50,000원= 300,000

(성립전)아동극 : 공연1회* 450,000원 = 450,000

(성립전)인형극 : 공연1회*400,000원= 400,000

(성립전)홍보용품 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 18,473 7,800 10,673

1.[초]먹는물관리 1,741 1,320 421

1.일반수용비 1,741 1,320 421 정수기유지보수 : 140,200원*3월= 421,000

3.[초]방역관리 12,352 2,100 10,252

1.기간제직원인건비 10,252 0 10,252
방역활동도우미 인건비 : 10,252,000원

-11,253,000원=
-1,001,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

11,253,000 =
11,253,000

3.학생복지 26,892 324 26,568

1.학생복지운영 26,892 324 26,568

2.[초]통학차량(임차)운영 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전)통학차량운영비 : 5,900,000원*1

회=
5,900,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 20,668 0 20,668

1.일반수용비 20,668 0 20,668 (성립전)기본급 및 수당 : 653,000 = 653,000

(성립전)기본급 및 수당 : 16,631,000원*1

회=
16,631,000

(성립전)퇴직적립금 및 기관부담금 : 

117,000원*1교  =
117,000

(성립전)퇴직적립금 및 기관부담금 : 

3,267,000원*1회=
3,267,000

2.기본적 교육활동 110,591 42,050 68,541

1.교과 활동 98,440 39,850 58,590

1.교과활동지원 7,000 5,920 1,080

1.[초]학습준비물구입 5,200 4,920 280

1.학습준비물 5,200 4,920 280
학습준비물 구입 : 5,200,000원-4,920,000

원=
280,000

2.[초]보결수업관리 1,800 1,000 800
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1.운영수당 1,800 1,000 800 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

2.과학 교과활동 42,800 2,800 40,000

2.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전)과학실 환경개선및 안전장비 : 

40,000,000원*1교=
40,000,000

3.체육 교과활동 4,500 2,500 2,000

1.[초]교과운영 4,500 2,500 2,000

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전)학교스포츠클럽운영(용품구입 : 

150,000원*10개=
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽운영(운영비) : 

100,000원*5회=
500,000

4.특수교육교과활동 5,370 3,000 2,370

6.[초]특수교육대상자 통학비(목) 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 570,000

원*1회 =
570,000

7.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육방과후학교운영 : 

1,800,000*1회 =
1,800,000

5.유치원 교과활동 38,770 25,630 13,140

1.[유]교과운영 9,800 9,800 0

1.일반수용비 1,694 0 1,694 복사기임대 : 154,000원*11개월= 1,694,000

2.교육운영비 3,106 4,800 -1,694
수업 및 학습용품 : 1,306,000원

-3,000,000원=
-1,694,000

2.[유]교무학사운영 303 340 -37

1.교육운영비 163 200 -37 교육계획서 : 163,000원-200,000원= -37,000

3.[유]도서구입 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500
유아용도서구입 : 1,500,000원-2,000,000

원=
-500,000

7.[유]교원연수 1,040 1,140 -100

1.교육운영비 1,040 1,140 -100 자율연수 지원 : 400,000원-500,000원= -100,000

13.[유]자율선택과제운영비(목) 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
놀이활동준비물 : 1,500,000원-2,000,000

원=
-500,000

14.[유]유아학비(교육과정) 7,081 0 7,081

1.교육운영비 7,081 0 7,081 (성립전)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전)간식비 : 350,000원*3개월= 1,050,000
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(성립전)학습준비물 : 490,000원*1회= 490,000

(성립전)학습준비물 : 570,500원*2회= 1,141,000

(성립전)현장학습 및 원내체험 : 400,000

원*5회=
2,000,000

(성립전)현장학습 및 원내체험 : 300,000

원*3회=
900,000

15.[유]유아학비(방과후과정) 4,196 0 4,196

1.교육운영비 4,196 0 4,196 (성립전)간식비 : 300,000원*3개월= 900,000

(성립전)간식비 : 350,000원*3개월= 1,050,000

(성립전)방과후교육운영물품비 : 400,000

원*3회=
1,200,000

(성립전)방과후교육운영물품비 : 104,600

원*10회=
1,046,000

16.[유]다문화사랑방운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)체험활동 : 100,000원*20회= 2,000,000

(성립전)다꿈운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

다꿈운영비 : 800,000원-1,000,000원= -200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 12,151 2,200 9,951

2.현장체험학습활동 6,451 0 6,451

1.[초]현장학습 2,851 0 2,851

1.교육운영비 2,851 0 2,851
(성립전)현장체험학습(수학여행비) : 

2,736,000*1회=
2,736,000

현장체험학습(수학여행비) : 115,000원*1

식=
115,000

2.[초]현장체험학습(용담댐) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)현장체험학습(용담댐) : 

3,600,000원=
3,600,000

3.봉사활동 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,360 0 3,360 (성립전)인건비 : 70,000원*6학급*8회= 3,360,000

2.교육운영비 140 0 140 (성립전)운영비 : 140,000원*1회= 140,000

3.선택적 교육활동 101,831 22,272 79,559

1.방과후학교 운영 50,220 13,192 37,028

2.돌봄교실운영 33,354 3,600 29,754
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1.[초]돌봄전담사운영 17,564 0 17,564

1.무기계약직원인건비 17,284 0 17,284 (성립전)기본급 및 수당 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)기본급 및 수당 : 4,254,000원*1

회=
4,254,000

(성립전)기본급 및 수당 : 3,471,000원*1

회 =
3,471,000

기본급 및 수당 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)기본급 및 수당 : 8,359,000원*1

명=
8,359,000

(성립전)맞춤형복지(건강검진비 포함) : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전)맞춤형복지(건강검진비 포함) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1 = 225,000

정기상여금 : 0원-225,000원= -225,000

2.기간제직원인건비 280 0 280
(성립전)대체인력인건비 : 280,000원*1명 

=
280,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 12,190 0 12,190

1.교육운영비 12,190 0 12,190
(성립전)돌봄교실 운영비 : 996,000원*10

회=
9,960,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 83,000원*10회

=
830,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 140,000원*10

회=
1,400,000

3.유치원방과후과정운영 15,366 8,092 7,274

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,272 8,092 1,180

1.교육운영비 9,272 8,092 1,180
방학중방과후과정혼합급식개선 : 

2,240,000원-2,560,000원=
-320,000

(성립전)놀이활동자료비 : 300,000원*5회 

=
1,500,000

2.[유]유치원시간제강사인건비(목) 6,094 0 6,094

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전)시간제기간제 성과상여금 : 

1,293,280원*1명 =
1,294,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)방과후강사 대체인력인건비 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

(성립전)방과후강사 대체인력인건비 : 

2,880,000원*1명=
2,880,000

2.독서활동 11,080 7,080 4,000

1.독서활동운영 11,080 7,080 4,000

3.[초]독서활성화지원(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)자원봉사자활동비 : 10,000원*1명

*100회 =
1,000,000

(성립전)방역물품 구입 : 5,000원*40개 = 200,000
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(성립전)학생영어독서동아리(운영비) : 

10,000원*20명*5회=
1,000,000

(성립전)학생영어독서동아리(도서구입비)

 : 15,000원*20명*6회=
1,800,000

3.교기육성 34,771 2,000 32,771

1.[국고]교기운영 34,771 2,000 32,771

1.[초]체조부운영 3,500 2,000 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)운동부 지도자 여비 : 250,000원

*6회 =
1,500,000

2.[초]운동부지도자인건비(목) 17,897 0 17,897

1.기간제직원인건비 17,897 0 17,897
(성립전)운동부지도자 명절휴가(추가인상

분) : 17,000원*1회=
17,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 

17,230,000원*1회=
17,230,000

(성립전)정기상여금(상반기)건강검진비 : 

650,000원*1회=
650,000

3.[초]체조부용품구입비(용담댐) 4,034 0 4,034

1.일반수용비 4,034 0 4,034 (성립전)예체능부운영 : 4,034,000원= 4,034,000

4.[초]육성종목운영(목) 7,340 0 7,340

1.교육운영비 7,340 0 7,340 (성립전)훈련비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

(성립전)훈련비 : 230,000원*3회 = 690,000

(성립전)교통비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)소년체전 선수훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전)소년체전 선수단복비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전)소년체전 훈련용품비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전)소년체전 선수참가비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전)강화훈련비 : 20,000원*100회= 2,000,000

5.[국고][초]전국소년체육대회 강화훈련비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소년체전 강화훈련비 : 20,000원

*100회 =
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,760 0 5,760

1.창의교육운영 5,760 0 5,760

1.[초]문예활동(용담댐) 5,760 0 5,760

1.일반수용비 5,760 0 5,760 (성립전)문예활동(용담댐) : 5,760,000원= 5,760,000

4.교육활동 지원 67,520 37,907 29,613
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1.교무업무 운영 15,080 16,580 -1,500

1.교무학사운영 15,080 16,580 -1,500

4.[초]교육활동 3,800 5,300 -1,500

1.교육운영비 3,800 5,300 -1,500 현장체험학습 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.생활지도운영 12,070 5,350 6,720

1.학생생활상담지도 11,980 5,260 6,720

4.[초]배움터지킴이활동비(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

3.연구학교 운영 34,800 5,800 29,000

1.연구학교운영 34,800 5,800 29,000

5.[초]교육과정운영지원(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)교사교육과정 프로젝트 운영비 : 

230,000원*10회 =
2,300,000

2.일반업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 100,000원*4회 = 400,000

6.[초]우리마을환경생태교육(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)운영비 : 80,000원*2개반*6회 = 960,000

(성립전)재료비 : 40,000원*1회 = 40,000

7.[초]학생중심프로젝트수업(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)운영비 : 32,000원*4개반*15회 = 1,920,000

(성립전)재료비 : 20,000원*4개반*1회 = 80,000

8.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 980 0 980 (성립전)운영비 : 35,000원*2개반*14회 = 980,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전)재료비 : 20,000원*1회 = 20,000

9.[초]맞춤형학습지원학교(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800 (성립전)강사비 : 32,000원*150시간= 4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)운영비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)교재 및 교구 구입 : 150,000원*4

회=
600,000

10.[초]따뜻한학교(목) 6,500 0 6,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)감정코칭 강사비 : 40,000원*6학

급*5회 =
1,200,000
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2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)수업혁신 운영비 : 700,000원*6학

급 =
4,200,000

(성립전)동아리 운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 100,000원*6회 = 600,000

11.[초]평화통일수업 대상학교(목) 680 0 680

1.운영수당 680 0 680
(성립전)평화통일교육 강사비 : 급당 

170,000원*4학급 =
680,000

12.[초]학교로 찾아가는 실행연수(목) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)실행연수 운영비 : 420,000원*1회

 =
420,000

13.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램(목)4,300 0 4,300

1.운영수당 2,700 0 2,700 (성립전)강사비 : 30,000원*2명*45시간 = 2,700,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)운영비 : 800,000원*2학급 = 1,600,000

14.[초]교과보충(심화) 프로그램(목) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전)수업자료구입 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

4.학습지원실 운영 5,570 10,177 -4,607

1.정보화실운영 5,570 10,177 -4,607

1.[초]학교정보화지원 5,570 10,177 -4,607

2.교육운영비 5,520 8,300 -2,780
토너 및 잉크 구입 : 1,000,000원

-3,600,000원=
-2,600,000

학내망유지보수비 : 1,620,000원

-1,800,000원=
-180,000

3.비품구입비 0 1,827 -1,827 모니터외 구입 : 0원-1,827,000원= -1,827,000

5.학교 일반운영 156,693 112,290 44,403

1.학교기관 운영 43,799 44,831 -1,032

1.부서기본운영 29,738 28,430 1,308

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0 교직원경조사비 : 100,000원-200,000원= -100,000

접대용 물품구입 : 1,050,000원-950,000원

=
100,000

2.[초]행정실운영 22,378 21,070 1,308

2.기타공공요금 108 300 -192 재정보증보험료 : 108,000원-300,000원= -192,000

6.비품구입비 3,300 1,800 1,500 관리물품 : 3,300,000원-1,800,000원= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 13,110 14,710 -1,600
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3.[유]유치원운영 2,900 4,200 -1,300

1.기간제직원인건비 0 400 -400 비공무원시간외수당 : 0원-400,000원= -400,000

2.일반수용비 2,100 2,800 -700 프린터 토너 : 0원-700,000원= -700,000

3.여비 800 1,000 -200 비공무원출장여비 : 0원-200,000원= -200,000

4.[유]방역관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 감염병예방관리 : 700,000원-1,000,000원= -300,000

3.행정지원인력운용 951 1,691 -740

2.[초]기간제직원 법정부담금 100 840 -740

1.기간제직원법정부담금 100 840 -740
4대보험기관부담금 : 100,000원-840,000원

=
-740,000

2.시설 장비 유지 111,094 65,659 45,435

1.학교시설장비유지 111,094 65,659 45,435

1.[초]공공요금및제세공과금 30,834 29,098 1,736

1.전기요금 20,000 16,800 3,200 전기요금 : 20,000,000원-16,800,000원= 3,200,000

3.기타공공요금 6,874 8,338 -1,464 환경개선부담금 : 36,000원-200,000원= -164,000

인터넷통신비 : 2,900,000원-4,200,000원= -1,300,000

3.[초]시설일반관리 22,116 12,250 9,866

1.일반수용비 22,116 12,250 9,866
시설소모품구입비 : 7,113,000원

-3,000,000원=
4,113,000

(성립전)장애인 기타편의시설 사업비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전)교육시설안전인증사업비 : 

3,753,000원*1식=
3,753,000

5.[초]시설관리원인건비 46,888 13,055 33,833

1.기간제직원인건비 46,888 13,055 33,833
(성립전)시설관리원인건비 : 877,000원*1

회=
877,000

(성립전)시설관리원인건비 : 150,000원*1

회 =
150,000

(성립전)시설관리원인건비 : 410,000원*1

명 =
410,000

(성립전)시설관리원인건비 : 12,452,000원

*1회=
12,452,000

(성립전)청소원인건비 : 18,089,000원*1회

=
18,089,000

(성립전)청소원인건비 : 555,000원*1명 = 555,000

(성립전)청소원인건비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전)시설관리원(맞춤형복지비) : 

550,000원*1회=
550,000
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(성립전)청소원(맞춤형복지비) : 200,000

원*1명 =
200,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 700 300 운영비 : 1,000,000원-700,000원= 300,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 다과비 : 0원-300,000원= -300,000

6.학교 재무활동 2,000 5,195 -3,195

1.예비비 2,000 5,195 -3,195

1.예비비 2,000 5,195 -3,195

1.[초]예비비 2,000 5,195 -3,195

1.예비비 2,000 5,195 -3,195 예비비(유) : 0원-3,195,000원= -3,195,000

세출합계 726,637 378,292 348,345
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1.학생복지/교육격차 해소 288,002 158,578 129,424

1.급식 관리 233,321 142,338 90,983

1.학교급식운영 233,321 142,338 90,983

1.[초]급식재료구입비 193,995 113,146 80,849

1.급식용식재료비 193,995 113,146 80,849 주부식비 : 80,849,000원*1식= 80,849,000

4.[초]급식기구확충비 5,851 0 5,851

1.비품구입비 5,851 0 5,851
(성립전)급식기구시설확충비 : 5,851,000

원*1회=
5,851,000

5.[초]대체인건비 763 0 763

1.기간제직원인건비 763 0 763
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 152,170

원*1회=
153,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 76,010

원*1명 =
77,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 533,000

원*1회=
533,000

6.[초]급식재료구입비(목) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
(성립전)2차 무상급식비 : 72,609,000원*1

회=
72,609,000

2차 무상급식비 : 0원-72,609,000원= -72,609,000

친환경농산물(로컬가공) : 0원-8,240,000

원=
-8,240,000

(성립전)친환경농산물(로컬가공) : 

8,240,000원*1회=
8,240,000

7.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전)급식차량운영비 : 2,450,000원*1

대=
2,450,000

8.[초]우유급식비(용담댐) 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 (성립전)우유급식 : 700,000원= 700,000

9.[초]건강검진비(목) 370 0 370

1.교직원복지비 370 0 370
(성립전)폐암 건강검진비 : 370,000원*1회

 =
370,000

2.보건관리 27,789 15,916 11,873

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,316 8,116 1,200

2.[초]학생건강검사 1,816 1,516 300

1.교육운영비 1,816 1,516 300 구강검진비 : 657,000원-357,000원= 300,000

4.[초]보건행사비 450 350 100

1.교육운영비 450 350 100 보건행사비 : 450,000원-350,000원= 100,000
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7.[초]강사 수당 및 연수비 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 강사 수당 : 600,000원-1,000,000원= -400,000

9.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)강사료 : 6시간*50,000원= 300,000

(성립전)아동극 : 공연1회* 450,000원 = 450,000

(성립전)인형극 : 공연1회*400,000원= 400,000

(성립전)홍보용품 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 18,473 7,800 10,673

1.[초]먹는물관리 1,741 1,320 421

1.일반수용비 1,741 1,320 421 정수기유지보수 : 140,200원*3월= 421,000

3.[초]방역관리 12,352 2,100 10,252

1.기간제직원인건비 10,252 0 10,252
방역활동도우미 인건비 : 10,252,000원

-11,253,000원=
-1,001,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

11,253,000 =
11,253,000

3.학생복지 26,892 324 26,568

1.학생복지운영 26,892 324 26,568

2.[초]통학차량(임차)운영 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전)통학차량운영비 : 5,900,000원*1

회=
5,900,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 20,668 0 20,668

1.일반수용비 20,668 0 20,668 (성립전)기본급 및 수당 : 653,000 = 653,000

(성립전)기본급 및 수당 : 16,631,000원*1

회=
16,631,000

(성립전)퇴직적립금 및 기관부담금 : 

117,000원*1교  =
117,000

(성립전)퇴직적립금 및 기관부담금 : 

3,267,000원*1회=
3,267,000

2.기본적 교육활동 110,591 42,050 68,541

1.교과 활동 98,440 39,850 58,590

1.교과활동지원 7,000 5,920 1,080

1.[초]학습준비물구입 5,200 4,920 280

1.학습준비물 5,200 4,920 280
학습준비물 구입 : 5,200,000원-4,920,000

원=
280,000

2.[초]보결수업관리 1,800 1,000 800
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1.운영수당 1,800 1,000 800 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

2.과학 교과활동 42,800 2,800 40,000

2.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전)과학실 환경개선및 안전장비 : 

40,000,000원*1교=
40,000,000

3.체육 교과활동 4,500 2,500 2,000

1.[초]교과운영 4,500 2,500 2,000

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전)학교스포츠클럽운영(용품구입 : 

150,000원*10개=
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽운영(운영비) : 

100,000원*5회=
500,000

4.특수교육교과활동 5,370 3,000 2,370

6.[초]특수교육대상자 통학비(목) 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 570,000

원*1회 =
570,000

7.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육방과후학교운영 : 

1,800,000*1회 =
1,800,000

5.유치원 교과활동 38,770 25,630 13,140

1.[유]교과운영 9,800 9,800 0

1.일반수용비 1,694 0 1,694 복사기임대 : 154,000원*11개월= 1,694,000

2.교육운영비 3,106 4,800 -1,694
수업 및 학습용품 : 1,306,000원

-3,000,000원=
-1,694,000

2.[유]교무학사운영 303 340 -37

1.교육운영비 163 200 -37 교육계획서 : 163,000원-200,000원= -37,000

3.[유]도서구입 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500
유아용도서구입 : 1,500,000원-2,000,000

원=
-500,000

7.[유]교원연수 1,040 1,140 -100

1.교육운영비 1,040 1,140 -100 자율연수 지원 : 400,000원-500,000원= -100,000

13.[유]자율선택과제운영비(목) 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
놀이활동준비물 : 1,500,000원-2,000,000

원=
-500,000

14.[유]유아학비(교육과정) 7,081 0 7,081

1.교육운영비 7,081 0 7,081 (성립전)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전)간식비 : 350,000원*3개월= 1,050,000
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(성립전)학습준비물 : 490,000원*1회= 490,000

(성립전)학습준비물 : 570,500원*2회= 1,141,000

(성립전)현장학습 및 원내체험 : 400,000

원*5회=
2,000,000

(성립전)현장학습 및 원내체험 : 300,000

원*3회=
900,000

15.[유]유아학비(방과후과정) 4,196 0 4,196

1.교육운영비 4,196 0 4,196 (성립전)간식비 : 300,000원*3개월= 900,000

(성립전)간식비 : 350,000원*3개월= 1,050,000

(성립전)방과후교육운영물품비 : 400,000

원*3회=
1,200,000

(성립전)방과후교육운영물품비 : 104,600

원*10회=
1,046,000

16.[유]다문화사랑방운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)체험활동 : 100,000원*20회= 2,000,000

(성립전)다꿈운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

다꿈운영비 : 800,000원-1,000,000원= -200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 12,151 2,200 9,951

2.현장체험학습활동 6,451 0 6,451

1.[초]현장학습 2,851 0 2,851

1.교육운영비 2,851 0 2,851
(성립전)현장체험학습(수학여행비) : 

2,736,000*1회=
2,736,000

현장체험학습(수학여행비) : 115,000원*1

식=
115,000

2.[초]현장체험학습(용담댐) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)현장체험학습(용담댐) : 

3,600,000원=
3,600,000

3.봉사활동 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,360 0 3,360 (성립전)인건비 : 70,000원*6학급*8회= 3,360,000

2.교육운영비 140 0 140 (성립전)운영비 : 140,000원*1회= 140,000

3.선택적 교육활동 101,831 22,272 79,559

1.방과후학교 운영 50,220 13,192 37,028

2.돌봄교실운영 33,354 3,600 29,754
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1.[초]돌봄전담사운영 17,564 0 17,564

1.무기계약직원인건비 17,284 0 17,284 (성립전)기본급 및 수당 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)기본급 및 수당 : 4,254,000원*1

회=
4,254,000

(성립전)기본급 및 수당 : 3,471,000원*1

회 =
3,471,000

기본급 및 수당 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)기본급 및 수당 : 8,359,000원*1

명=
8,359,000

(성립전)맞춤형복지(건강검진비 포함) : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전)맞춤형복지(건강검진비 포함) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1 = 225,000

정기상여금 : 0원-225,000원= -225,000

2.기간제직원인건비 280 0 280
(성립전)대체인력인건비 : 280,000원*1명 

=
280,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 12,190 0 12,190

1.교육운영비 12,190 0 12,190
(성립전)돌봄교실 운영비 : 996,000원*10

회=
9,960,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 83,000원*10회

=
830,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 140,000원*10

회=
1,400,000

3.유치원방과후과정운영 15,366 8,092 7,274

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,272 8,092 1,180

1.교육운영비 9,272 8,092 1,180
방학중방과후과정혼합급식개선 : 

2,240,000원-2,560,000원=
-320,000

(성립전)놀이활동자료비 : 300,000원*5회 

=
1,500,000

2.[유]유치원시간제강사인건비(목) 6,094 0 6,094

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전)시간제기간제 성과상여금 : 

1,293,280원*1명 =
1,294,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)방과후강사 대체인력인건비 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

(성립전)방과후강사 대체인력인건비 : 

2,880,000원*1명=
2,880,000

2.독서활동 11,080 7,080 4,000

1.독서활동운영 11,080 7,080 4,000

3.[초]독서활성화지원(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)자원봉사자활동비 : 10,000원*1명

*100회 =
1,000,000

(성립전)방역물품 구입 : 5,000원*40개 = 200,000
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(성립전)학생영어독서동아리(운영비) : 

10,000원*20명*5회=
1,000,000

(성립전)학생영어독서동아리(도서구입비)

 : 15,000원*20명*6회=
1,800,000

3.교기육성 34,771 2,000 32,771

1.[국고]교기운영 34,771 2,000 32,771

1.[초]체조부운영 3,500 2,000 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)운동부 지도자 여비 : 250,000원

*6회 =
1,500,000

2.[초]운동부지도자인건비(목) 17,897 0 17,897

1.기간제직원인건비 17,897 0 17,897
(성립전)운동부지도자 명절휴가(추가인상

분) : 17,000원*1회=
17,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 

17,230,000원*1회=
17,230,000

(성립전)정기상여금(상반기)건강검진비 : 

650,000원*1회=
650,000

3.[초]체조부용품구입비(용담댐) 4,034 0 4,034

1.일반수용비 4,034 0 4,034 (성립전)예체능부운영 : 4,034,000원= 4,034,000

4.[초]육성종목운영(목) 7,340 0 7,340

1.교육운영비 7,340 0 7,340 (성립전)훈련비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

(성립전)훈련비 : 230,000원*3회 = 690,000

(성립전)교통비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)소년체전 선수훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전)소년체전 선수단복비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전)소년체전 훈련용품비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전)소년체전 선수참가비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전)강화훈련비 : 20,000원*100회= 2,000,000

5.[국고][초]전국소년체육대회 강화훈련비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소년체전 강화훈련비 : 20,000원

*100회 =
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,760 0 5,760

1.창의교육운영 5,760 0 5,760

1.[초]문예활동(용담댐) 5,760 0 5,760

1.일반수용비 5,760 0 5,760 (성립전)문예활동(용담댐) : 5,760,000원= 5,760,000

4.교육활동 지원 67,520 37,907 29,613
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1.교무업무 운영 15,080 16,580 -1,500

1.교무학사운영 15,080 16,580 -1,500

4.[초]교육활동 3,800 5,300 -1,500

1.교육운영비 3,800 5,300 -1,500 현장체험학습 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.생활지도운영 12,070 5,350 6,720

1.학생생활상담지도 11,980 5,260 6,720

4.[초]배움터지킴이활동비(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

3.연구학교 운영 34,800 5,800 29,000

1.연구학교운영 34,800 5,800 29,000

5.[초]교육과정운영지원(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)교사교육과정 프로젝트 운영비 : 

230,000원*10회 =
2,300,000

2.일반업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 100,000원*4회 = 400,000

6.[초]우리마을환경생태교육(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)운영비 : 80,000원*2개반*6회 = 960,000

(성립전)재료비 : 40,000원*1회 = 40,000

7.[초]학생중심프로젝트수업(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)운영비 : 32,000원*4개반*15회 = 1,920,000

(성립전)재료비 : 20,000원*4개반*1회 = 80,000

8.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 980 0 980 (성립전)운영비 : 35,000원*2개반*14회 = 980,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전)재료비 : 20,000원*1회 = 20,000

9.[초]맞춤형학습지원학교(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800 (성립전)강사비 : 32,000원*150시간= 4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)운영비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)교재 및 교구 구입 : 150,000원*4

회=
600,000

10.[초]따뜻한학교(목) 6,500 0 6,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)감정코칭 강사비 : 40,000원*6학

급*5회 =
1,200,000
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2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)수업혁신 운영비 : 700,000원*6학

급 =
4,200,000

(성립전)동아리 운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 100,000원*6회 = 600,000

11.[초]평화통일수업 대상학교(목) 680 0 680

1.운영수당 680 0 680
(성립전)평화통일교육 강사비 : 급당 

170,000원*4학급 =
680,000

12.[초]학교로 찾아가는 실행연수(목) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)실행연수 운영비 : 420,000원*1회

 =
420,000

13.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램(목)4,300 0 4,300

1.운영수당 2,700 0 2,700 (성립전)강사비 : 30,000원*2명*45시간 = 2,700,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)운영비 : 800,000원*2학급 = 1,600,000

14.[초]교과보충(심화) 프로그램(목) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전)수업자료구입 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

4.학습지원실 운영 5,570 10,177 -4,607

1.정보화실운영 5,570 10,177 -4,607

1.[초]학교정보화지원 5,570 10,177 -4,607

2.교육운영비 5,520 8,300 -2,780
토너 및 잉크 구입 : 1,000,000원

-3,600,000원=
-2,600,000

학내망유지보수비 : 1,620,000원

-1,800,000원=
-180,000

3.비품구입비 0 1,827 -1,827 모니터외 구입 : 0원-1,827,000원= -1,827,000

5.학교 일반운영 156,693 112,290 44,403

1.학교기관 운영 43,799 44,831 -1,032

1.부서기본운영 29,738 28,430 1,308

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0 교직원경조사비 : 100,000원-200,000원= -100,000

접대용 물품구입 : 1,050,000원-950,000원

=
100,000

2.[초]행정실운영 22,378 21,070 1,308

2.기타공공요금 108 300 -192 재정보증보험료 : 108,000원-300,000원= -192,000

6.비품구입비 3,300 1,800 1,500 관리물품 : 3,300,000원-1,800,000원= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 13,110 14,710 -1,600
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3.[유]유치원운영 2,900 4,200 -1,300

1.기간제직원인건비 0 400 -400 비공무원시간외수당 : 0원-400,000원= -400,000

2.일반수용비 2,100 2,800 -700 프린터 토너 : 0원-700,000원= -700,000

3.여비 800 1,000 -200 비공무원출장여비 : 0원-200,000원= -200,000

4.[유]방역관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 감염병예방관리 : 700,000원-1,000,000원= -300,000

3.행정지원인력운용 951 1,691 -740

2.[초]기간제직원 법정부담금 100 840 -740

1.기간제직원법정부담금 100 840 -740
4대보험기관부담금 : 100,000원-840,000원

=
-740,000

2.시설 장비 유지 111,094 65,659 45,435

1.학교시설장비유지 111,094 65,659 45,435

1.[초]공공요금및제세공과금 30,834 29,098 1,736

1.전기요금 20,000 16,800 3,200 전기요금 : 20,000,000원-16,800,000원= 3,200,000

3.기타공공요금 6,874 8,338 -1,464 환경개선부담금 : 36,000원-200,000원= -164,000

인터넷통신비 : 2,900,000원-4,200,000원= -1,300,000

3.[초]시설일반관리 22,116 12,250 9,866

1.일반수용비 22,116 12,250 9,866
시설소모품구입비 : 7,113,000원

-3,000,000원=
4,113,000

(성립전)장애인 기타편의시설 사업비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전)교육시설안전인증사업비 : 

3,753,000원*1식=
3,753,000

5.[초]시설관리원인건비 46,888 13,055 33,833

1.기간제직원인건비 46,888 13,055 33,833
(성립전)시설관리원인건비 : 877,000원*1

회=
877,000

(성립전)시설관리원인건비 : 150,000원*1

회 =
150,000

(성립전)시설관리원인건비 : 410,000원*1

명 =
410,000

(성립전)시설관리원인건비 : 12,452,000원

*1회=
12,452,000

(성립전)청소원인건비 : 18,089,000원*1회

=
18,089,000

(성립전)청소원인건비 : 555,000원*1명 = 555,000

(성립전)청소원인건비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전)시설관리원(맞춤형복지비) : 

550,000원*1회=
550,000

황지숙 2022년 09월 16일 11시 30분 41초 9 전라북도교육청 고산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)청소원(맞춤형복지비) : 200,000

원*1명 =
200,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 700 300 운영비 : 1,000,000원-700,000원= 300,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 다과비 : 0원-300,000원= -300,000

6.학교 재무활동 2,000 5,195 -3,195

1.예비비 2,000 5,195 -3,195

1.예비비 2,000 5,195 -3,195

1.[초]예비비 2,000 5,195 -3,195

1.예비비 2,000 5,195 -3,195 예비비(유) : 0원-3,195,000원= -3,195,000

세출합계 726,637 378,292 348,345
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